
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL 125/2015 
 

Considerando que, embora a convocação dos 
interessados tenha sido realizada por meio de publicação em jornal 
de grande circulação e de circulação local em respeito ao princípio 
da publicidade, tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços técnicos de topografia, não houve 
comparecimento de nenhum participante na abertura do presente 
certame, arquiva-se o procedimento licitatório, em conformidade 
com a Lei 8.666/93.  

Jacarezinho, 29 de setembro de 2015. 
 

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO  
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL 126/2015 
 

Considerando que, embora a convocação dos 
interessados tenha sido realizada por meio de publicação em jornal 
de grande circulação e de circulação local em respeito ao princípio 
da publicidade, tendo como objeto a aquisição de material de 
construção para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, não houve comparecimento de nenhum participante na 
abertura do presente certame, arquiva-se o procedimento 
licitatório, em conformidade com a Lei 8.666/93.  

Jacarezinho, 29 de setembro de 2015. 
 

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO  
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 20/2015 
 

O Vereador VALDIR PEREIRA MALDONADO, 
Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, 
considerando a rejeição e o consequente arquivamento da 
Denúncia apresentada em face do Vereador FRANCISCO CARLOS 
MORAES, em deliberação realizada na Sessão Ordinária de ontem, 
no uso de sua competência prevista no Artigo 32, inciso XIX do 
Regimento Interno, resolve declarar extinto o mandato do Suplente 
de Vereador NILTON JOSÉ DE SOUZA, convocado por meio da 
PORTARIA 18/2015 e empossado na Sessão Ordinária de 28 de 
setembro de 2015. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da 

Presidência da Câmara Municipal de Jacarezinho/PR, 29 de 
setembro de 2015. 

 
Valdir Pereira Maldonado 

Presidente 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 130/2015 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa SERVOPA CAMINHÕES LTDA, 
para prestação de serviço, revisão mecânica  no  Ônibus Escolar  
placa AWP 0349, utilizado pela Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes no transporte  escolar do município. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 01  de outubro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº 60/2015 

 
 

(PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 3/2015) 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº. 60/2015                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
de 09 de setembro de 2015 

 
“Modifica as Leis Complementares 44, 53 e 57, atribuindo ao 
loteador a responsabilidade pela construção de passeio para 
pedestres (calçada) e pela identificação das vias públicas do 
loteamento”. 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e 
eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1°. O Artigo 89 da Lei Complementar 44, de 11 de agosto de 
2010, passa a vigorar acrescido do § 5°., com a seguinte redação: 
 “Art. 89 [...] 
[...] 
§ 5°. Em caso de novos loteamentos, a obrigação de construir o 
passeio público cabe ao loteador, constituindo requisito para a sua 
aprovação pelo Poder Público Municipal. 
Art. 2º. O inciso VIII do Artigo 8°. da Lei Complementar 53, de 22 
de julho de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 “Art. 8°. [...] 
VIII – todos os loteamentos deverão ser dotados, pelo loteador, no 
mínimo, de guias e sarjetas, passeio público (calçada), rede de 
galerias de águas pluviais e obras complementares necessárias à 
contenção da erosão, pavimentação asfáltica das vias em Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), rede de abastecimento de 
água atendendo os dois lados da via, rede de coleta de esgoto, de 
fornecimento de energia elétrica e de iluminação pública, 
arborização de vias, marcação das quadras e lotes e instalação de 
placas indicativas da denominação das vias públicas; (NR) 
Art. 3º. O Artigo 8°. da Lei Complementar 53, de 22 de julho de 
2013, passa a vigorar acrescido dos Parágrafos 8°. e 9°., com as 
seguintes redações: 
“Art. 8°. [...] 
[...] 
§ 8°. Para fins de instalação das placas indicativas das vias públicas, 
o loteador deve encaminhar à Câmara Municipal ou ao Prefeito o 
mapa de arruamento, solicitando a apresentação de projetos de lei 
de denominação. 
§ 9°. A Câmara Municipal ou o Prefeito terá o prazo de 60 
(sessenta) dias consecutivos para concluir o processo legislativo de 
denominação das vias públicas do loteamento; transcorrido esse 
prazo sem qualquer manifestação, fica o loteador dispensado da 
obrigação de instalar as placas, devendo o loteamento ser 
aprovado, desde que cumpridas as demais exigências legais.” (AC) 
Art. 4º. O Artigo 78 da Lei Complementar 57, de 7 de fevereiro de 
2014, passa a vigorar acrescido do § 4°., com a seguinte redação:  
 “Art. 78 [...] 
[...] 
 § 4°. Em caso de novos loteamentos, a obrigação de 
construir o passeio público cabe ao loteador, constituindo requisito 
para a sua aprovação pelo Poder Público Municipal. 

Art. 5º. O Artigo 79 da Lei Complementar 57, de 7 de fevereiro de 
2014, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 79 Os lotes baldios, decorridos 3 (três) anos da aceitação do 
loteamento, ou, antes disso, se houver mais de 60% (sessenta por 
cento) dos lotes já edificados na quadra, devem ter muro com 
altura mínima, de forma a conter o avanço da terra sobre o passeio 
público.” (NR) 
Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho/PR, 09 de setembro de 2015. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 5162/2015 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei 
Municipal n°3228 de 25 de maio de 2015, 
  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica criado o Comitê Gestor do Conselho Municipal de 
Saneamento Básico, conforme segue os seus membros designados 
e nomeados, por entidade, paritariamente, com mandato de dois 
anos: 

ENTIDADE REPRESENTANTE DOCUMENTO 

Secretaria Municipal de 
Vigilância Sanitária 

Danton Guimarães RG: 1075911 PR 

Secretaria Municipal de 
Saúde 

Hamilton Setti RG: 7890788 PR 

Secretaria Municipal de 
Planejamento 

Vicente Estanislau 
Ribeiro 

RG: 3027539-0 
PR 

Câmara 
Municipal/Vereador 

Diogo Augusto 
Biato Filho 

RG: 8619735 PR 

Sanepar/Administração Nelson Micheletto RG: 12767382 
PR 

Age Brasil/ONG José Rubens Rocha RG: 5062888 PR 

Comunidade Edgard de Azevedo RG: 1475967 PR 

Associação de Moradores 
do Bairro Aeroporto 

Léo Eleodoro da 
Silveira 

RG: 31172667 
PR 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 28 de agosto de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 105/2015. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 393/2015. 
OBJETO: aquisição materiais de consumo e permanentes para o setor de Odontologia do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

05 01 CADEIRA ODONTOLÓGICA: acionamentos pelo pedal; Duas 
programações de trabalho com memorização do status do 
refletor; Base com desenho ergonômico, construída em aço, 
protegida por debrun antiderrapante. Possui tratamento 
anticorrosivo; Altura máxima de 900 mm e mínima de 450 mm 
em relação ao solo; Estofamento com apoio lombar, montado 
sobre estrutura rígida recoberta com poliuretano injetado de 
alta resistência, revestido com material laminado, sem costura, 
atóxico e anti-chamas; Sistema de elevação eletromecânico 
acionado por moto-redutor Sistema eletrônico integrado e de 
baixa voltagem: 24 volts. 1 Equipo; Seringa tríplice; 1 terminal 
para micromotor; 2 terminais para alta-rotação; Mangueiras 
lisas, sem ranhuras ou estrias, arredondadas, leves e flexíveis; 
Construído em aço maciço, com tratamento anticorrosivo, 
revestido em poliestireno alto impacto. 1 Unidade de Água: 1 
suctor de saliva à ar (Sistema Venturi), Filtro de detritos, 
Mangueiras lisas, arredondadas, leves e flexíveis, sem ranhuras 
ou estrias; Possui sistema de regulagem da vazão de água para a 
bacia. 1 Refletor; Tecnologia de iluminação - LED; Menor 
consumo de energia, consome até 95% menos energia elétrica 
do que os modelos convencionais; Não utiliza lâmpadas; Maior 
durabilidade da fonte de luz (LED), até 50.000 horas; Sensor de 
proximidade; O acionamento do refletor é realizado 
exclusivamente pelo sensor de aproximação localizado na parte 
inferior do cabeçote, evitando o risco de contaminação cruzada; 
A seleção da intensidade luminosa também é realizada através 
do sensor de proximidade; O refletor possui um sistema 
eletrônico digital interno, de fácil e rápida programação;  Fonte 
de luz fria que não gera calor no campo operatório; Foco de luz 
retangular; Três Intensidades: 10.000, 20.000 e 30.000 LUX (com 
variação de +-10%). 2 Mochos Fácil regulagem da inclinação e da 
altura do encosto por alavanca independente, que permite 
ajuste anatômico. Estofamento com espuma espessa, revestida 
em laminado de PVC, garantindo maior resistência e rigidez. 
Sem costura e de fácil assepsia Sistema a gás para regulagem de 
altura do assento. Base giratória com cinco rodízios  

OLSEN 
MODELO 
SIENA EX 

COM LED + 
4º 

PONTA 02 
MOCHOS 

UND 2,00 15.991,66 15.991,66 

5 5 
DESTILADOR DE ÁGUA: Capacidade de reservatório de água 
destilada: 3,8 Litros Capacidade de reservatório de água comum: 
4 Litros Duração do ciclo completo: 6 a 8 horas. 

GNATUS 
BIOAQUA 

UND 9,00 805,00 805,00 

5 6 AUTOCLAVE: capacidade do tanque: 12 litros. Tanque de 
pressão em alumínio. Bandejas e suporte em alumínio. Anel de 
vedação da porta: silicone. Isolamento térmico interno: em lã de 
vidro. Indicação para monitoramento: manômetro 
(pressão/temperatura). Painel de comando: posicionado na 

AUTOCLAVE 
ORTUS AT 

100 

UND 9,00 3.461,80 3.461,80 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

parte frontal (indicações das operações/teclas de comando). 
Desaceleração automática. Alimentação: 127/220 V:(com chave 
reversora) Frequência: 50/60 Hz Proteção elétrica: Fusíveis 
Potência: 1600 VA Corrente Nominal: 12A Tanque de pressão: 
Alumínio Anel de vedação da porta: Silicone Sistema eletrônico: 
Micro controlado (tempo e temperatura) Água: Inserção manual 
com copo dosador Bandejas e suporte: Alumínio Proteção sob 
repressão: Selo de segurança Proteção sub-pressão: Válvula de 
antivácuo Indicação para monitoramento: Manômetro 
(pressão/temperatura) Painel de comando: Posicionado na parte 
frontal (indica operações/teclas de comando) Abertura da porta: 
Sistema de despressurização por alavanca 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DUOMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA EPP. 
VALOR: R$ 70.384,52 (setenta mil trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos). 
RECURSOS:  

0810.1030200152.097 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2527 

0810.1030200152.097 3.3.90.30.00 FR 496 COD REDUZIDO 2143 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2528 

0810.1030100122.087 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2529 

0810.1030100132.090 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2530 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2258 

0810.1030100191.021 4.4.90.52.00 FR 000 COD REDUZIDO 2204 

0810.1030100191.021 4.4.90.52.00 FR 303 COD REDUZIDO 2205 

0810.1030200191.025 4.4.90.52.00 FR 000 COD REDUZIDO 2531 

0810.1030200191.025 4.4.90.52.00 FR 303 COD REDUZIDO 2417 

0810.1030200191.025 4.4.90.52.00 FR 500 COD REDUZIDO 2532 

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2015.  
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva.  
                                         . 

Jacarezinho, 25 de setembro de 2015.       
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 5 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 105/2015. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 394/2015. 
OBJETO: aquisição materiais de consumo e permanentes para o setor de Odontologia do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 6 Pedras para afiação de curetas e limas       IODONTOSUL UND 3,00 22,50 67,50 

1 7 Solução de gluconato de clorexidina a 0,12%       REYMER UND 10,00 48,00 480,00 

1 10 Sondas periodontais cabo grosso de 8mm       GOLGRAN UND 10,00 44,04 440,40 

2 3 Broca de baixa rotação nº 2 JOTA UND 20,00 6,40 128,00 

2 4 Broca de baixa rotação nº 4 JOTA UND 20,00 6,40 128,00 

2 5 Broca de baixa rotação nº 6 JOTA UND 20,00 6,40 128,00 

2 6 Broca de baixa rotação nº 8 JOTA LTS 20,00 6,40 128,00 

2 11 Brocas Endo Z de alta rotação        MEDIN UND 10,00 42,70 427,00 

2 12 Brocas Gates Glidden n. 1 de 28 mm        KERR UND 10,00 59,50 595,00 

2 13 Brocas Gates Glidden n. 2 de 28 mm        KERR UND 10,00 59,50 595,00 

2 14 Brocas Gates Glidden n. 3 de 28 mm        KERR CX 10,00 59,50 595,00 

2 15 Brocas Largo nos: 1        KERR UND 10,00 59,50 595,00 

2 16 Cânulas metálicas muito calibrosa para aspiração e a 
respectiva haste (ou o kit de aspiração)        

INDUSBELLO UND 10,00 53,10 
531,00 

2 17 Compactador de McSpadden 50 (amarelo)        MEDIN UND 1,00 53,60 53,60 

2 31 Conjuntos de espirais lentulo        MEDIN UND 10,00 50,10 501,00 

2 32 Espaçador bidigital 25 mm (05 caixas)        MEDIN UND 5,00 41,30 206,50 

2 34 Grampos para isolamento absoluto nº 2ª       TECHNEW UND 10,00 20,00 200,00 

2 35 Grampos para isolamento absoluto nº 12ª       TECHNEW UND 5,00 20,00 100,00 

2 36 Grampos para isolamento absoluto nº 13       TECHNEW UND 5,00 20,00 100,00 

2 37 Grampos para isolamento absoluto nº 14       TECHNEW UND 5,00 20,00 100,00 

2 38 Grampos para isolamento absoluto nº 14A       TECHNEW UND 5,00 20,00 100,00 

2 39 Grampos para isolamento absoluto nº 200  TECHNEW UND 5,00 20,00 100,00 

2 40 Grampos para isolamento absoluto nº 201       TECHNEW UND 5,00 20,00 100,00 

2 41 Grampos para isolamento absoluto nº 202       TECHNEW UND 5,00 20,00 100,00 

2 42 Grampos para isolamento absoluto nº 204       TECHNEW UND 5,00 20,00 100,00 

2 43 Grampos para isolamento absoluto nº 205       TECHNEW UND 5,00 20,00 100,00 

2 44 Grampos para isolamento absoluto nº 206       TECHNEW UND 5,00 20,00 100,00 

2 45 Grampos para isolamento absoluto nº 207       TECHNEW UND 5,00 20,00 100,00 

2 46 Grampos para isolamento absoluto nº 208       TECHNEW UND 5,00 20,00 100,00 

2 47 Grampos para isolamento absoluto nº 209       TECHNEW UND 5,00 20,00 100,00 

2 48 Grampos para isolamento absoluto nº 211       TECHNEW TB 5,00 13,90 69,50 

2 49 Grampos para isolamento absoluto nº 212            TECHNEW TB 5,00 20,00 100,00 

2 50 Lima heströem 15-40 de 25 mm        ANGELUS TB 10,00 31,90 319,00 

2 51 Lima tipo Kerr 15 de 21 mm        ANGELUS TB 10,00 31,90 319,00 

2 52 Limas tipo flexofile 15-40 de 21 mm        SYBRON ENDO TB 10,00 31,90 319,00 

2 53 Limas tipo flexofile 15-40 de 25 mm        SYBRON ENDO TB 10,00 31,90 319,00 

2 54 Limas tipo flexofile 15-40 de 31 mm        SYBRON ENDO TB 10,00 31,90 319,00 

2 55 Limas tipo Kerr 08 de 21 mm        ANGELUS TB 10,00 31,90 319,00 

2 56 Limas tipo Kerr 10 de 21 e 25 mm        ANGELUS CX 10,00 31,90 319,00 

2 57 Limas tipo Kerr 15-40 de 21 mm        ANGELUS CX 10,00 31,90 319,00 

2 58 Limas tipo Kerr 45-80 de 25 mm        ANGELUS UND 10,00 31,90 319,00 

2 59 Pasta de hidróxido de Cálcio para uso endodôntico.       SSA WHITE CX 5,00 69,80 349,00 

2 62 Pontas de Rhein ou sonda exploradora endodôntica (16 
Hu-Friedy ou 47 Duflex)        

SS WHITE UND 5,00 39,50 
197,50 

2 63 Réguas milimetrada pequena        MAQUIRA UND 10,00 16,10 161,00 

2 64 Seringas descartáveis Luer Lock 5 ml SR UND 200,00 0,80 160,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 6 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

3 1 Alginato       VIPI UND 20,00 20,50 410,00 

3 2 Cera rosa numero 7       LYSANDA UND 20,00 17,60 352,00 

3 3 Cera utilidade       LYSANDA UND 20,00 17,60 352,00 

3 6 Espátulas de plástico para alginato       MAQUIRA UND 2,00 4,60 9,20 

3 9 Godiva de baixa fusão em bastão       LYSANDA UND 10,00 42,00 420,00 

3 10 Godiva de baixa fusão em placas       LYSANDA UND 10,00 42,60 426,00 

3 11 Gral de borracha grande       MAQUIRA UND 2,00 7,10 14,20 

3 12 Jogos de moldeiras em alumínio perfurada para uso 
adulto com 9 unidades sendo 4 superiores P2,P4,P6,P8 
e 4 inferiores P22,P24,P26,P28 e uma parcial giratória.       

TECNODENTE UND 5,00 38,66 

193,30 

3 13 Jogos de moldeira para desdentado       TECNODENTE UND 5,00 224,80 1124,00 

3 15 Pasta zincoenólica       MAQUIRA UND 10,00 41,40 414,00 

4 2 Agente cariostático fluoreto diamino prata 30% frasco 
com 5 ml.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA). 

MAQUIRA UND 40,00 15,50 

620,00 

4 57 Calcador para restauração de amalgama, nº 01, aço 
inoxidável, esterelizável através de calor úmido, seco ou 
por agentes químicos sem sofrer oxidação, com registro 
na ANVISA. 

ABC UND 15,00 5,49 

82,35 

4 58 Calcador para restauração de amalgama, nº 02, aço 
inoxidável, esterelizável através de calor úmido, seco ou 
por agentes químicos sem sofrer oxidação, com registro 
na ANVISA. 

ABC UND 15,00 5,49 

82,35 

4 59 Camurça para eliminar o excesso de mercúrio do 
amálgama, com 13 x 13 cm.  Trazendo externamente os 
dados de identificação, procedência, número de lote, 
prazo de validade e número de registro no Ministério da 
Saúde. (ANVISA). 

JON UND 10,00 6,21 

62,10 

4 61 Cimento para preenchimento temporário de cavidades 
dentinárias, é um material radiopaco, de 
endurecimento químico. É um cimento a base de óxido 
de zinco/sulfato de zinco e destinado para aplicações de 
curto prazo (no máximo 1 ou 2 semanas). Ótimo selador 
para trabalhos em endodontia, onde se faz necessário 
um vedamento hermético da câmara pulpar em relação 
ao meio bucal. Apresentação: 1 pote de coltosol com 20 
gramas. 

MAQUIRA UND 40,00 7,70 

308,00 

4 62 Colgadura para radiografias de aço inoxidável para 
película periapical de raio-x odontológico.  Trazendo 
externamente os dados de identificação, procedência, 
número de lote, prazo de validade e número de registro 
no Ministério da Saúde. (ANVISA) 

TECNODENT CX 50,00 20,40 

1020,00 

4 64 Condensador nº 01, Hollemback, para restauração de 
amalgama, aço inoxidável, esterelizável através de calor 
úmido, seco ou por agentes químicos sem sofrer 
oxidação, com registro na ANVISA. 

ABC CX 15,00 5,49 

82,35 

4 65 Condensador nº 02, Ward, para restauração de 
amalgama, aço inoxidável, esterelizável através de calor 
úmido, seco ou por agentes químicos sem sofrer 
oxidação, com registro na ANVISA. 

ABC UND 15,00 5,49 

82,35 

4 67 Condicionador ácido (ácido fosfórico 37 %) frasco com 
2,5 ml.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA) 

MAQUIRA CX 100,00 3,15 

315,00 

4 68 Conjunto contendo 1 pasta base 13 grs.; ester glicol TECHNEW CX 50,00 9,00 450,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 7 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de 
zinco e corantes minerais.e 1 catalisadora 11 grs., 
etiltolueno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de 
zinco, dióxido de titãnio, estearato de zinco e corantes 
minerais. Dissolução ácida (condicionador), radiopaco, 
não inibir a polimerização, resistir à condensação,  
possuir tempo de trabalho mínimo de 1 (um) minuto.  
Trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, prazo de validade e 
número de registro no Ministério da Saúde. (ANVISA) 

4 70 Cureta tipo gracey nº 11-12, aço inoxidável aisi 420, 
autoclavavel.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA) 

ABC CX 30,00 28,10 

843,00 

4 71 Cureta tipo gracey nº 13-14, aço inoxidável aisi 420, 
autoclavavel.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA) 

ABC UND 30,00 28,10 

843,00 

4 72 Cureta tipo gracey nº 3-4, aço inoxidável aisi 420, 
autoclavavel.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA) 

ABC CX 30,00 28,10 

843,00 

4 73 Cureta tipo gracey nº 5-6, aço inoxidável aisi 420, 
autoclavavel.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA) 

ABC CX 30,00 28,10 

843,00 

4 74 Cureta tipo gracey nº 7-8, aço inoxidável aisi 420, 
autoclavavel.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA) 

ABC UND 30,00 28,10 

843,00 

4 75 Cureta tipo gracey nº 9-10, aço inoxidável aisi 420, 
autoclavavel.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA) 

ABC UND 30,00 28,10 

843,00 

4 76 Cureta tipo McCALL nº 13-14, aço inoxidável aisi 420, 
autoclavavel.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA) 

ABC UND 30,00 28,10 

843,00 

4 77 Cureta tipo McCALL nº 17-18, aço inoxidável aisi 420, 
autoclavavel.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA) 

ABC UND 20,00 28,10 

562,00 

4 78 Dedeira de borracha em látex utilizada homogeneização 
do amalgama. Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA) 

JON UND 20,00 1,95 

39,00 

4 79 Destaca periosteo de Molt, esterelizavel através de 
calor umido, seco ou por agentes quimicos, sem sofrer 
oxidação, com registro na ANVISA 

GOLGRAN UND 4,00 28,10 

112,40 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 8 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

4 81 Enxada tipo McCall 4-8 aço inoxidável aisi 420, 
autoclavavel.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA) 

GOLGRAN LTS 30,00 28,10 

843,00 

4 82 enxada tipo McCall 7-9 aço inoxidável aisi 420, 
autoclavavel.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA) 

GOLGRAN PCT 30,00 28,10 

843,00 

4 83 Escavador de dentina nº 5, aço inoxidável aisi 420, 
autoclavável.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA) 

ABC CX 20,00 5,49 

109,80 

4 84 Escavadores, colheres de dentina nº 11  ABC CX 15,00 5,49 82,35 

4 85 Escavadores, colheres de dentina nº 14  ABC UND 45,00 5,49 247,05 

4 86 Escavadores, colheres de dentina nº 17  ABC UND 45,00 5,49 247,05 

4 92 Esculpidores para amalgama, Hollemback nº 03 S, aço 
inoxidável, esterelizável através de calor úmido, seco ou 
por agentes químicos sem sofrer oxidação, com registro 
na ANVISA. 

ABC UND 50,00 5,49 

274,50 

4 93 Esculpidores para amalgama, Hollemback nº 03, aço 
inoxidável, esterelizável através de calor úmido, seco ou 
por agentes químicos sem sofrer oxidação, com registro 
na ANVISA. 

ABC UND 50,00 5,49 

274,50 

4 94 Esculpidores para amalgama, Word, nº 1 e 2, aço 
inoxidável, esterelizável através de calor úmido, seco ou 
por agentes químicos sem sofrer oxidação, com registro 
na ANVISA. 

ABC UND 50,00 5,49 

274,50 

4 95 Esculpidores para amalgama, Word, nº 1, aço 
inoxidável, esterelizável através de calor úmido, seco ou 
por agentes químicos sem sofrer oxidação, com registro 
na ANVISA.  

ABC CX 50,00 5,49 

274,50 

4 96 Espátula suplafill nº 1 de metal para inserção de resina, 
aço inoxidável aisi 420, autoclavável.  

GOLGRAN CX 30,00 51,50 
1545,00 

4 100 Exploradores duplos nº 05, aço inoxidável, esterelizável 
através de calor úmido, seco ou por agentes químicos 
sem sofrer oxidação, com registro na ANVISA. 

ABC UND 50,00 4,97 

248,50 

4 101 Exploradores simples nº 23, aço inoxidável, esterelizável 
através de calor úmido, seco ou por agentes químicos 
sem sofrer oxidação, com registro na ANVISA. 

ABC JG 50,00 5,49 

274,50 

4 102 Extrator de tártaro n 3, unha de águia.  Trazendo 
externamente os dados de identificação, procedência, 
número de lote, prazo de validade e número de registro 
no Ministério da Saúde. (ANVISA) 

ABC JG 20,00 5,49 

109,80 

4 104 Fibrinol. Esponja hemostática c/10 DENTIX UND 30,00 123,60 3708,00 

4 105 Filme radiográfico periapical infantil, embalagem 
contendo 100 unidades (películas) com 3x4 
centímetros, com sensibilidade para trabalho de tempo 
de exposição entre 5 à 12 segundos, para processo de 
revelação manual, com tempo de revelação de 
aproximadamente  10 minutos e secagem ao  ambiente 
da clínica.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA) 

DFL CX 50,00 82,80 

4140,00 

4 111 Foice tipo McCall 11-12 aço inoxidável aisi 420, ABC UND 30,00 28,10 843,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 9 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

autoclavavel.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA)  

4 113 Frasco com 10 gramas, contendo pó de hidróxido de 
cálcio pró- análise, solúvel em água ou glicerina.  
Trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, prazo de validade e 
número de registro no Ministério da Saúde. (ANVISA). 

AAF DO BRASIL UND 10,00 3,05 

30,50 

4 116 Gengivótomos, Kirkland nº 15, aço inoxidável, 
esterelizável através de calor úmido, seco ou por 
agentes químicos sem sofrer oxidação, com registro na 
ANVISA. 

ABC UND 50,00 10,36 

518,00 

4 117 Gengivótomos, Orban, nº 1/2, aço inoxidável, 
esterelizável através de calor úmido, seco ou por 
agentes químicos sem sofrer oxidação, com registro na 
ANVISA.  

ABC VD 30,00 10,36 

310,80 

4 122 Ionômero de vidro para restauração autopolimerizável, 
liquido com 08 ml. Vidro de fluorsilicato de estrôncio, 
alumínio, lantânio e pigmentos e líquido: ácido 
policarbônico, ácido tartárico e água.. 

MAQUIRA FR 20,00 9,70 

194,00 

4 123 Ionômero de vidro para restauração autopolimerizável, 
pó com 10 g vidro de fluorsilicato de estrôncio, 
alumínio, lantânio e pigmentos e líquido: ácido 
policarbônico, ácido tartárico e água.  Trazendo 
externamente os dados de identificação, procedência, 
número de lote, prazo de validade e número de registro 
no Ministério da Saúde. (ANVISA) 

MAQUIRA DZ 20,00 13,60 

272,00 

4 124 IRM kit material restaurador intermediário, pó 38g + 
líquido 15 ml.  

BIODINAMICA DZ 20,00 59,00 
1180,00 

4 133 Pasta de Polimento de Resina MAQUIRA DZ 10,00 19,25 192,50 

4 135 Pedra pomes – frasco com 100gramas.  Trazendo 
externamente os dados de identificação, procedência, 
número de lote, prazo de validade e número de registro 
no Ministério da Saúde. (ANVISA). 

AAF DO BRASIL CX 20,00 2,90 

58,00 

4 138 Placa de vidro. IODONTOSUL CX 5,00 4,04 20,20 

4 143 Porta amalgama em plástico, autoclavável.  Trazendo 
externamente os dados de identificação, procedência, 
número de lote, prazo de validade e número de registro 
no Ministério da Saúde. (ANVISA). 

MAQUIRA UND 50,00 6,85 

342,50 

4 153 Selante de fóssulas e fissuras fotopolimerizável. Resina 
bis-gma uretano modificado, trietileno glicol di-
metacrilato, bososilicato de alumínio e bário, éster 
tetracrilato, ácido fosfórico, fluoreto de sódio, n-metil 
dietamolamina e canforquinona. Apresentação: kit 
completo 02 tubos com 5g, 1 seringa de condicionador 
dental gel 3g, 01 bloco dispensador, 5 agulhas 
descartáveis, pincel e 20 pontas de pincel descartáveis.   
Trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, prazo de validade e 
número de registro no Ministério da Saúde. (ANVISA). 

ANGELUS CX 20,00 46,65 

933,00 

4 154 Seringa carpule com refluxo em inox aisi 420, 
autoclavável.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA). 

CASSIFLEX CX 20,00 19,58 

391,60 

4 158 Sugador cirúrgico metal CASSIFLEX CX 30,00 11,20 
336,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

5 3 APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR: aparelho sem fio 
confeccionado em termoplástico injetado com controle 
de operação com botões na própria caneta. 
Acionamento do aparelho (tipo gatilho). Ajuste do 
tempo de ativação. Seleção do modo de aplicação: 3 
modos programáveis de aplicação 
Contínuo/Rampa/Pulsado. Contínuo: Máxima 
luminosidade do início ao fim da polimerização. Rampa: 
Aumento gradual da intensidade da luz. Pulsado: 
Acionamento pulsante com ciclos de 1x1 seg. Tempo de 
operação programável: 5, 10, 15 e 20 segundos. Sinal 
sonoro. 

SCHUSTER UND 9,00 820,00 

7.380,00 

5 7 SELADORA: suporte para papel grau cirúrgico, ajuste da 
temperatura de selagem, braço de selagem com trava. 
Indicador luminoso on/off. Apoio anterior removível. 
Trilho de corte duplo (dois lados), Cortador de papel 
tipo trilho que corta em ambos sentidos. Alimentação: 
127V. Frequência: 50/60 Hz. Potência: 570/460 W 

CRISTÓFOLI 
SELADORA PLUS 

UND 9,00 850,00 

7.650,00 

5 10 APARELHO DE RAIO-X ODONTOLÓGICO: braço 
articulável com movimentação vertical e horizontal, 
proporciona movimentos suaves e facilidade de 
posicionamento. Base totalmente construída em ferro 
fundido, garantindo maior estabilidade no 
deslocamento do Aparelho. Rodas Confeccionadas em 
acrílico de alta resistência, com freio para travamento, 
garantindo maior funcionalidade. Qualidade 
Radiográfica Tempo de Exposição Rigidamente 
Controlado por Dispositivo Eletrônico Digital Micro 
Processado, O que Permite a Obtenção de Radiografias 
com Qualidade Constante e Tempos de Exposições 
Exatos. Proteção Radiológica Rigorosamente Controlada 
e Testada, Não Permite Fugas De Radiação. O Aparelho 
deve estar equipado com Colimador de Chumbo de 1 
mm que Direciona Os Raios para o Objetivo 
Radiográfico Principal. Funcionamento em 127 E 220 
Volts (Conversão Manual). Comando Eletrônico Digital 
Micro Processado Centesimal. Cabeçote De Raios X Com 
Ampola Totalmente Imersa Em Óleo Isolante Especial, 
Fechado À Vácuo, Proporcionando uma Vida mais Longa 
ao Aparelho. Cabo Espiralado que Permite O Disparo 
em Até 5 mts de Distância. Articulações com 
Movimentos De 360º. Pintura com Tinta Poliuretana 
Propiciando Uma Melhor Harmonia com o Conjunto do 
Consultório. Laudo Rádio métrico (Radiação De Fuga) 
De acordo com o Ministério da Saúde, Portaria SUS 453, 
01.06.98. Características Técnicas Rede 127 - 220 Volts 
As Correntes de uso12A (127 V) 5.5A (220 V) Modelo 70 
Kv Tempo De Exposição 0.07 A 3 Seg. Intensidade De 
Corrente Do Tubo 8 Ma Foco 0.8 X 0.8 Mm Registro Ms 
80127670002 

PROCION UND 1,00 5.266,66 

5.266,66 

5 12 CANETA DE ALTA ROTAÇÃO: ergonomicamente 
desenvolvida com acoplamento Borden, spray triplo, 
rotação máxima de 380 mil rpm e sistema troca-broca 
FG (Friction-Grip). Esterilizável com durabilidade 
garantida por até 1.000 ciclos e surpefície lisa que 
facilita sua assepsia. Rolamentos de cerâmica que 
prolongam sua vida útil, e rotores balanceados que 

KAVO UND 10,00 630,00 

6300,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

proporcionam um baixo nível de ruído e vibração e 
menos estresse para o dentista e paciente.   Certificado 
INMETRO de Conformidade no Brasil.Indicada: à 
remoção de cáries, restaurações, entre outros 
procedimentos odontológicos; Biossegurança: 
esterilizável até 135ºC. 

5 13 MICRO MOTOR. Possui acoplamento Borden, spray 
interno, rotação de 5 mil a 20 mil rpm e sistema 
universal INTRAmatic. 

KAVO UND 10,00 820,00 

8200,00 

5 14 CONTRA-ÂNGULO. Com giro livre de 360º, spray 
externo e acoplamento INTRAmatic. Utiliza brocas PM 
de 2,35mm e brocas de Alta Rotação de 1,6mm. 

KAVO UND 10,00 510,00 

5100,00 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: BIO LÓGICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME. 
VALOR: R$ 83.455,41 (oitenta e três mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e um centavos). 
RECURSOS:  

0810.1030200152.097 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2527 

0810.1030200152.097 3.3.90.30.00 FR 496 COD REDUZIDO 2143 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2528 

0810.1030100122.087 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2529 

0810.1030100132.090 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2530 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2258 

0810.1030100191.021 4.4.90.52.00 FR 000 COD REDUZIDO 2204 

0810.1030100191.021 4.4.90.52.00 FR 303 COD REDUZIDO 2205 

0810.1030200191.025 4.4.90.52.00 FR 000 COD REDUZIDO 2531 

0810.1030200191.025 4.4.90.52.00 FR 303 COD REDUZIDO 2417 

0810.1030200191.025 4.4.90.52.00 FR 500 COD REDUZIDO 2532 

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2015.  
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva.  
                                          

Jacarezinho, 25 de setembro de 2015.       
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
12 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 105/2015. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 395/2015. 
OBJETO: aquisição materiais de consumo e permanentes para o setor de Odontologia do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 1 Cabos para espelho clinico       PREVEN UND 10,00 4,10 41,00 

1 2 Limas periodontais Dunlop 1-2 cabo de 8 mm GOLGRAN UND 5,00 47,10 235,50 

1 3 Limas periodontais Dunlop 3-7 cabo de 8 mm GOLGRAN UND 5,00 47,00 235,00 

1 4 Limas periodontais Hirschfeld  05-11 cabo de 8 mm GOLGRAN UND 5,00 47,00 235,00 

1 5 Limas periodontais Hirschfeld 3-7 cabo de 8 mm       GOLGRAN UND 5,00 47,00 235,00 

1 8 Sondas de Nabers cabo de 8mm       GOLGRAN UND 10,00 57,15 571,50 

1 9 Sondas exploradoras numero 5-4       GOLGRAN LTS 10,00 9,06 90,60 

2 7 Brocas de aço para baixa rotação haste longa n° 2         QUIMIDROL UND 20,00 10,40 208,00 

2 8 Brocas de aço para baixa rotação haste longa n° 4       QUIMIDROL UND 20,00 10,40 208,00 

2 9 Brocas de aço para baixa rotação haste longa n° 6       QUIMIDROL UND 20,00 10,40 208,00 

2 10 Brocas de aço para baixa rotação haste longa n° 8       QUIMIDROL CX 20,00 10,40 208,00 

2 18 Condensador nº 01 GOLGRAN UND 12,00 29,70 356,40 

2 19 Condensador nº 02 GOLGRAN UND 12,00 29,70 356,40 

2 20 Condensadores de Paiva n° 3        GOLGRAN UND 12,00 29,70 356,40 

2 21 Cones de guta percha padronizados 25 da 1° série       INJECTA UND 10,00 24,80 248,00 

2 22 Cones de guta percha padronizados 30 da 1° série       INJECTA UND 10,00 24,80 248,00 

2 23 Cones de guta percha padronizados 35 da 1° série       INJECTA UND 10,00 24,80 248,00 

2 24 Cones de guta percha padronizados 40 da 1º série       INJECTA UND 10,00 24,80 248,00 

2 25 Cones de guta percha padronizados 25 da 2º série       INJECTA UND 10,00 20,60 206,00 

2 26 Cones de guta percha padronizados 30 da 2º série       INJECTA UND 10,00 20,60 206,00 

2 27 Cones de guta percha padronizados 35 da 2º série       INJECTA UND 10,00 20,60 206,00 

2 28 Cones de guta percha padronizados 40 da 2º série       INJECTA UND 10,00 20,60 206,00 

2 29 Cones de papel absorvente 1° série)        INJECTA UND 10,00 24,80 248,00 

2 30 Cones de papel absorvente 2° série)        INJECTA UND 10,00 24,80 248,00 

2 33 Espátulas calcadora nº 2 (Duflex)        DUFLEX UND 5,00 43,70 218,50 

2 60 Perfuradores de ainsworth       GOLGRAN UND 6,00 84,20 505,20 

2 61 Pinças porta grampo       GOLGRAN UND 6,00 71,50 429,00 

2 65 Seringas ML para colocação de pasta de hidróxido de 
Cálcio       

DUFLEX UND 5,00 85,00 
425,00 

2 66 Solução de hipoclorito de sódio a 2,5%(solução de 
Labarraque)       

IODONTOSUL UND 100,00 12,50 
1250,00 

3 7 Espátulas Le Cron.       GOLGRAN UND 5,00 10,60 53,00 

3 16 Pinças de Muller       GOLGRAN TB 2,00 34,20 68,40 

4 3 Agente de união multi uso com fluor DENTSPLY TB 50,00 35,95 1797,50 

4 4 Agulha de sutura pequena  G 12 PROCARE TB 80,00 10,56 844,80 

4 5 Agulha de sutura pequena  G 14 PROCARE TB 80,00 10,56 844,80 

4 6 Agulha de sutura pequena G15 PROCARE TB 80,00 10,56 844,80 

4 7 Agulha gengival para anestesia odontológica  longa INJEX TB 100,00 17,09 1709,00 

4 8 Agulha gengival para anestesia odontológica 30g curta INJEX TB 100,00 17,09 1709,00 

4 9 Alavanca adulto apical 301 reta. GOLGRAN TB 20,00 18,13 362,60 

4 10 Anestésico local odontológico a base de cloridrato de 
lidocaina a 2%. Anestésico injetável local 

DEL CX 30,00 34,00 
1020,00 

4 11 Anestésico local a base  de cloridrato de lidocaína a 3%  DENTSPLY CX 200,00 23,62 4724,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
13 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

com vaso constritor. 

4 12 Anestésico tópico com 20% de benzocaína DFL UND 50,00 4,45 222,50 

4 13 Aplicador para hidroxido de cálcio GOLGRAN CX 40,00 4,66 186,40 

4 14 Brocas com alta-rotação em chama nº 7106 F MK LIFE UND 50,00 4,97 248,50 

4 15 broca carbide n°1343 ZEEP UND 100,00 3,14 314,00 

4 16 Broca  n° 1342 ZEEP UND 100,00 3,14 314,00 

4 17 Broca de haste longa, número 1014 HL, para alta rotação. MICRODONT UND 100,00 1,44 144,00 

4 18 Broca de haste longa, número 1016 HL, para alta rotação. MICRODONT UND 100,00 1,44 144,00 

4 19 Broca diamantada nº. 1046 MICRODONT UND 150,00 3,10 465,00 

4 20 Broca diamantada nº. 1011 MICRODONT UND 150,00 3,10 465,00 

4 21 Broca diamantada n° 1012 MICRODONT UND 150,00 3,10 465,00 

4 22 Broca diamantada nº. 1013 MICRODONT UND 150,00 3,10 465,00 

4 23 Broca diamantada n°1014 MICRODONT UND 150,00 3,10 465,00 

4 24 Broca diamantada nº. 1015  MICRODONT UND 150,00 3,10 465,00 

4 25 Broca diamantada nº. 1019 MICRODONT UND 150,00 3,10 465,00 

4 26 Broca diamantada nº. 1031 MICRODONT UND 150,00 3,10 465,00 

4 27 Broca diamantada nº. 1033 MICRODONT UND 150,00 3,10 465,00 

4 28 Broca diamantada nº. 1034 MICRODONT UND 150,00 3,10 465,00 

4 29 Broca diamantada nº. 1035 MICRODONT UND 150,00 3,10 465,00 

4 30 Broca diamantada nº. 1090 MICRODONT UND 150,00 3,10 465,00 

4 31 Broca diamantada nº. 1091 MICRODONT CX 150,00 3,10 465,00 

4 32 Broca diamantada nº. 2135 MICRODONT CX 80,00 3,10 248,00 

4 33 Broca diamantada nº. 3118  MICRODONT UND 80,00 3,10 248,00 

4 34 Broca diamantada nº. 1016 MICRODONT CX 150,00 3,10 465,00 

4 35 Broca diamantada nº. 1032 MICRODONT CX 150,00 3,10 465,00 

4 36 Broca endo Z, tronco-cônica, de aço carbide com 
extremidade ativa 

MEDIN CX 30,00 20,51 
615,30 

4 37 Broca nº.  1/2 de aço carbono QUIMIDROL CX 80,00 2,07 165,60 

4 38 Broca nº. 4  de aço carbono QUIMIDROL UND 80,00 2,07 165,60 

4 39 broca n°1 QUIMIDROL CX 100,00 2,07 207,00 

4 40 Broca nº. 1/4  de aço carbono QUIMIDROL CX 80,00 2,07 165,60 

4 41 Broca nº. 2  de aço carbono QUIMIDROL UND 80,00 2,07 165,60 

4 42 Broca nº. 6  de aço carbono QUIMIDROL UND 80,00 2,07 165,60 

4 43 Broca nº. 8  de aço carbono QUIMIDROL UND 80,00 2,07 165,60 

4 44 Broca p / osso 151 - 28mm Zecrya MEDIN UND 20,00 20,51 410,20 

4 45 Broca para acabamento de amalgama MAISSINGER UND 20,00 25,90 518,00 

4 46 Brocas com alta-rotação em chama nº 7104 F MK LIFE UND 50,00 4,97 248,50 

4 47 Brocas para alta rotação cônica lisa, nº 169 MICRODONT LTS 50,00 4,97 248,50 

4 48 Brocas para alta rotação cônica lisa, nº 170 MICRODONT PCT 50,00 4,97 248,50 

4 49 Brocas para alta rotação esférica, nº 1015 HL MICRODONT CX 50,00 4,72 236,00 

4 52 Cabo de espelho,  aço inoxidável aisi 420,  PREVEN CX 20,00 5,20 104,00 

4 54 Luvas proc. tam. G c/ 100 unid. NUGARD UND 200,00 12,30 2460,00 

4 55 Luvas proc. tam. M c/ 100 unid. NUGARD UND 400,00 12,30 4920,00 

4 56 Luvas proc. tam P c/ 100 unid. NUGARD UND 500,00 12,30 6150,00 

4 60 Cartoes para radiografia periapical com capacidade para 
2 peliculas)  

DALLAS UND 60,00 4,96 
297,60 

4 63 Compressa de gase com 9 fios e 8 dobras por 7,5 x 7,5, 
pacote com 500 unidades. 

HOSPITEX UND 1.000,0
0 

11,50 
11500,00 

4 87 escova dental adulta MEDFIO CX 3.000,0
0 

0,40 
1200,00 

4 88 Escova dental infantil MEDFIO CX 5.000,0
0 

0,35 
1750,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
14 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

4 89 Escovas de robson  MICRODONT UND 500,00 0,97 485,00 

4 97 Espelho clinico nº 5 plano PHARMAINOX JG 100,00 1,68 168,00 

4 98 Esponja hemostática de colágeno, hidrolisado, liofilizada. TECHNEW JG 60,00 15,53 931,80 

4 99 Eugenol na forma liquida com pureza minima de 99%.  BIODINAMICA UND 30,00 6,93 207,90 

4 103 Fibrinol. Esponja hemostática c/10. TECHNEW CX 10,00 15,53 155,30 

4 106 Fio agulhado 3-0, cx com 24 unid.  TECHNEW UND 15,00 19,15 287,25 

4 107 Fio de sutura trançado em seda. TECHNEW UND 60,00 17,95 1077,00 

4 108 Fio dental 100 metros MEDFIO UND 250,00 1,34 335,00 

4 109 Fita para autoclave 19mm x 30m. MISSNER VD 500,00 2,39 1195,00 

4 110 Flúor gel acidulado tixotrópico DFL FR 50,00 3,09 154,50 

4 112 Formocresol na forma liquida BIODINAMICA DZ 30,00 3,95 118,50 

4 114 Frasco de dappen  em plástico, autoclavável INDUSBELLO DZ 80,00 1,23 98,40 

4 115 Frasco de dappen  em vidro, autoclavável ART VIDRO DZ 80,00 1,24 99,20 

4 118 Hastes flexíveis de algodão.  COTONELA CX 300,00 0,93 279,00 

4 125 Lâminas de bisturi cirúrgicas nº 11 ADVANTIVE CX 10,00 16,63 166,30 

4 126 Lâminas de bisturi cirúrgicas nº 12 ADVANTIVE UND 10,00 16,63 166,30 

4 127 Lâminas de bisturi cirúrgicas nº 15 ADVANTIVE CX 10,00 16,63 166,30 

4 128 Limalha de prata e mercúrio em cápsula DUXALOY CX 50,00 560,00 28000,00 

4 129 Máscara retangular tripla c/elástico filtro 98% DESCARPACK CX 200,00 3,94 788,00 

4 130 Micro para verniz brush descartaveis ANGELUS UND 20,00 5,78 115,60 

4 131 Óxido de zinco P.A QUIMIDROL UND 45,00 3,10 139,50 

4 132 Papel carbono dupla face bloco com 12 folhas IODONTOSUL UND 60,00 1,54 92,40 

4 134 Pasta para profilaxia dental VIGODENT UND 50,00 4,03 201,50 

4 144 Resina fotopolimerizável CHARISMA UND 20,00 30,19 603,80 

4 145 Resina fotopolimerizável CHARISMA UND 20,00 30,19 603,80 

4 146 Resina fotopolimerizável CHARISMA UND 20,00 30,19 603,80 

4 147 Resina fotopolimerizável CHARISMA UND 50,00 30,19 1509,50 

4 148 Resina fotopolimerizável CHARISMA UND 50,00 30,19 1509,50 

4 149 Resina fotopolimerizável CHARISMA UND 50,00 30,19 1509,50 

4 150 Resina fotopolimerizável CHARISMA UND 50,00 32,11 1605,50 

4 151 Resina fotopolimerizável CHARISMA UND 50,00 32,11 1605,50 

4 152 Rolos dentais de algodão - pacote com 100 unidades SSPLUS UND 350,00 1,24 434,00 

4 155 Solução fixadora de radiografias KODAK UND 50,00 7,46 373,00 

4 156 Solução reveladora de radiografias KODAK UND 50,00 7,46 373,00 

4 157 Sondas milimetradas simples GOLGRAN UND 30,00 17,08 512,40 

4 159 Sugador descartável MAX CLEAN UND 150,00 2,59 388,50 

4 161 Tira de matriz de poliester K - DENT UND 30,00 0,83 24,90 

4 162 Tira matriz de aço com 5 mm de largura MAQUIRA UND 50,00 0,99 49,50 

4 163 tesoura artesanal para picotar ponto vermelho 8 de 
metal 

MAQUIRA UND 50,00 0,99 
49,50 

4 164 Tiras de Lixa com granulação média / fina  ZEEP UND 30,00 5,34 160,20 

4 165 Tiras de lixa com granulação média /fina, tam. 4mm x 
170mm. 

MICRODONT UND 50,00 5,34 
267,00 

4 166 Tiras de lixa com granulação média / fina MICRODONT UND 20,00 4,65 93,00 

4 167 Tiras de lixa de aço de 6mm MICRODONT UND 30,00 4,65 139,50 

4 168 Tiras lixa de aço, abrasivas eletrolíticas de aço inoxidáveis MICRODONT UND 30,00 4,65 139,50 

4 169 Touca descartável cm 100 unidades DESCARPACK UND 40,00 4,65 186,00 

4 170 Verniz com flúor SSWHITE UND 40,00 13,45 538,00 

4 171 Verniz forrador de cavidades SSWHITE UND 40,00 6,62 264,80 

5 8 LOCALIZADOR APICAL: Funcionamento independente da 
presença de líquidos (eletrólitos, sangue, soro fisiológico, 
e outros produtos químicos) dentro do conduto radicular. 

INJECTA UND 1,00 3.800,00 

3.800,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
15 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Não sofre interferências das estruturas anatômicas 
adjacentes ao dente. Menor tempo para a obtenção do 
comprimento de trabalho. Pode ser aplicado na detecção 
de fraturas radiculares. Pode ser aplicado detecção de 
perfurações laterais. Totalmente automático sem ajustes 
manuais ou calibração. Sem fios, com funcionamento 
através de pilhas AA de 1.5V Tela frontal LCD colorida 5 - 
Altamente sensível (Medida a cada 0,1 mm), com avisos 
sonoros frente à aproximação do ápice; Compacto, leve e 
de fácil uso; Sonorização de tempo: O aparelho possui 4 
níveis de sonorização: 2.0mm à 1.0mm bips pausados 
1.0mm à 0.5 contínuos 0.5mm à 0.0mm bips curtos e 
frequentes- Abaixo de 0.0mm (OVER) bips intermitentes. 

5 15 SERINGA TRÍPLICE. Leve, anatômica, bico removível e 
autoclavável e cabeça arredondada. Conta com conexão 
borden 2 furos e oferece três funções: ar, água e spray. A 
ponteira da seringa é giratória, posicionada em qualquer 
posição dentro dos 360°; 03 funções; ponteira giratória: 
garante praticidade; ponteira esterilizável; 

DABI UND 10,00 166,25 

1.662,50 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CIRURGICA PARANÁ - DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA. 
VALOR: R$ 118.247,95 (cento e dezoito mil duzentos e quarenta e sete reais e noventa e cinco centavos). 
RECURSOS:  

0810.1030200152.097 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2527 

0810.1030200152.097 3.3.90.30.00 FR 496 COD REDUZIDO 2143 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2528 

0810.1030100122.087 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2529 

0810.1030100132.090 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2530 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2258 

0810.1030100191.021 4.4.90.52.00 FR 000 COD REDUZIDO 2204 

0810.1030100191.021 4.4.90.52.00 FR 303 COD REDUZIDO 2205 

0810.1030200191.025 4.4.90.52.00 FR 000 COD REDUZIDO 2531 

0810.1030200191.025 4.4.90.52.00 FR 303 COD REDUZIDO 2417 

0810.1030200191.025 4.4.90.52.00 FR 500 COD REDUZIDO 2532 

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2015.  
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva.  
                                          . 

Jacarezinho, 25 de setembro de 2015.       
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
16 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 105/2015. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 396/2015. 
OBJETO: aquisição materiais de consumo e permanentes para o setor de Odontologia do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

4 119 Instrumentais Odontológicos – condensador de 
amálgama tipo Ward nº 1, confeccionado em aço 
inoxidável, autoclavável.  Trazendo externamente os 
dados de identificação, procedência, número de lote, 
prazo de validade e número de registro no Ministério 
da Saúde. (ANVISA). 

ABC 
MODELO: 0737 

REG ANVISA: 
10304850059 

UND 20,00 5,45 

109,00 

4 120 Instrumentais Odontológicos – condensador de 
amálgama tipo Ward nº 2, confeccionado em aço 
inoxidável, autoclavável.  Trazendo externamente os 
dados de identificação, procedência, número de lote, 
prazo de validade e número de registro no Ministério 
da Saúde. (ANVISA) 

ABC 
MODELO: 0738 

REG ANVISA: 
1030485059 

UND 20,00 5,45 

109,00 

4 121 Instrumentais Odontológicos – condensador de 
amálgama tipo Ward nº 3, confeccionado em aço 
inoxidável, autoclavável.  Trazendo externamente os 
dados de identificação, procedência, número de lote, 
prazo de validade e número de registro no Ministério 
da Saúde. (ANVISA) 

ABC 
MODELO: 0739 

REG ANVISA: 
10304850059 

UND 20,00 5,45 

109,00 

4 141 Porta agulhas tipo mayo heg 14 cm, aço inoxidável aisi 
420, autoclavavel.  Trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde. 
(ANVISA). 

ABC 
MODELO: 0296 

REG ANVISA: 
10304850055 

UND 10,00 16,40 

164,00 

5 2 COMPRESSOR ODONTOLÓGICO: Compressor 15 pés ; 
contém 2 válvulas de saída de ar; capacidade: 150 
litros; produto de ótima qualidade; Especificações 
Técnicas: deslocamento teórico: L/MIN: 424, PCM: 15; 
Pressão máxima: PSI: 140; BAR: 9,4; Reservatório: 
Volume geométrico: 150 l; tempo de enchimento: 4 
min. e 55 seg.; Número de cilindros: 2 em V; Número 
de estagio: 1; Ruído: dB: 78; RPM Cabeçote: 1.140; 
Motor elétrico: CV: 3; RPM - motor elétrico: 3.500 
RPM; Número de polos: 2; Tensão: 220 V – Mono; 
Conexão de saída - 1: 1/4"; Conexão de saída - 2: 1/2"; 
Óleo lubrificante: 500 Ml; Polia motor: 90 mm; 
Diâmetro do volante: 257 mm; Correia: A 50; filtro 
separador de detritos com regulador; Garantia: 12 
meses (3 meses de garantia legal por lei, contando a 
partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 
meses de garantia concedido pelo fabricante contra 
defeito de fabricação. 

CHIAPERINI  
MODELO: TOP 

15 MP3V 

UND 6,00 3.270,00 

19620,00 

5 4 APARELHO DE ULTRASSON: transdutor Ultrassom: 
sistema piezoelétrico ativado através de pastilhas 
cerâmicas em frequência de 30.000 Hz. Bomba 

ORTUS 
MODELO 

BIOSCALER C/ 

UND 1,00 1.575,00 

1.575,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0811 – 17 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
17 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

peristáltica com regulagem do fluxo de água. 
Reservatório de água removível translúcido com 
iluminação a LED. Liso, com cantos arredondados. Peça 
de mão do jato de bicarbonato: removível e 
autolavável. Difusor concêntrico que efetua a mistura 
de ar + água + bicarbonato a uma pequena distância da 
ponta, evitando entupimento da mesma. Tampa do 
reservatório de bicarbonato de fácil acesso e limpeza. 
Painel comandos próximos com seletores digitais e 
reguladores mais suaves: Seletor digital de Operação 
(jato de bicarbonato/ultrassom). Seletor digital de 
função. Opção de 3 funções programáveis: Perio, Endo 
e Scalling. Ajuste fino do ar com registro exclusivo para 
regulagem fina do fluxo de ar do jato de bicarbonato. 
Ajuste fino da água nos procedimentos com 
refrigeração, oferece irrigação constante com controle 
de fluxo. Permite também a realização de trabalhos a 
seco (condensação de amálgama, cimentação de 
onlays/inlays, etc). Ajuste fino da potência, adequado a 
cada tipo de procedimento. Tecla geral Liga/Desliga 
com LED indicativo no painel. Insertos que 
acompanham o produto. 

BOMBA 

5 9 KIT SUCTOR COM PONTEIRA: 6 mm com filtro suctores 
em alumínio adonisado com design exclusivo e corpo 
liso isento de registros laterais ponteira removível e 
autolavável filtro de resíduos Led indicativo de 
funcionamento fixadas na coluna do refletor ou 
armários. Led indicativo de funcionamento; 
acionamento automático da bomba de vácuo; fixada 
na coluna do refletor ou armário; confeccionados em 
chapa de aço. 

SCHUSTER 
MODELO: KIT 

SUCTOR II 

UND 1,00 1.690,00 

1.690,00 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: M.H.M. DO COUTO - COMERCIAL ME. 
VALOR: R$ 23.376,00 (vinte e três mil trezentos e setenta e seis reais). 
RECURSOS:  

0810.1030200152.097 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2527 

0810.1030200152.097 3.3.90.30.00 FR 496 COD REDUZIDO 2143 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2528 

0810.1030100122.087 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2529 

0810.1030100132.090 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2530 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2258 

0810.1030100191.021 4.4.90.52.00 FR 000 COD REDUZIDO 2204 

0810.1030100191.021 4.4.90.52.00 FR 303 COD REDUZIDO 2205 

0810.1030200191.025 4.4.90.52.00 FR 000 COD REDUZIDO 2531 

0810.1030200191.025 4.4.90.52.00 FR 303 COD REDUZIDO 2417 

0810.1030200191.025 4.4.90.52.00 FR 500 COD REDUZIDO 2532 

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2015.  
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva.  

Jacarezinho, 25 de setembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


